ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.
E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

REQUERIMENTO N°. 423/2020.

AUTOR: VEREADOR ALEX BEZERRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, SOLICITANDO MEDIDAS MAIS

EFETIVAS DE PREVENÇÃO AO COVID-19 NAS VILAS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO

DE MANACAPURU, LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO O NÚMERO CRESCENTE DE

PESSOAS COM SINTOMAS DO CORONA VÍRUS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

O número de pessoas com sintomas de covid-19, vem crescendo na Zona Rural do

Município. Por tanto, a melhor iniciativa neste momento é a prevenção.

Posto isto, estamos solicitando medidas urgentes nos Distritos e Vilas da Zona Rural,

como: Caviana, Jacaré, Repartimento do Tuiué, Paratarizinho, Castanha, Sacambú, Bela Vista, Ena.

Tais como: distribuição de kits de higiene para prevenção, desinfecção de ruas, distribuição de

cestas básicas e campanhas de conscientização visando evitar a proliferação do corona vírus.

Com as medidas acima descritas, haverá uma contribuição significativa no combate

ao covid-19 em benefício da população da Zona Rural, em razão de ser a que mais sofre com a

distância dos serviços públicos.

Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 20 de maio de 2020.

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com